rum. idque prospectum singulari consilio ducis, qui
 maritimum genus a conspectu longe removit maris et
 mediterraneis agris quasi obligavit, eodemque tempore
 et usum maris navibus recuperavit et terrae homines
 15 suos reddidit. quid prius in hac mirere victoria? ve-⁵
 locitatem? quadragesimo die parta est. an felicitatem?
 ne una quidem navis amissa est. an vero perpetuita-
 tem? amplius piratae non fuerunt.

XLII. BELLVM CRETICVM.

III, 7 Creticum bellum, si vera volumus, nos fecimus; 10
 sola enim vincendi nobilem insulam cupiditas fecit.
 favisse Mithridati videbatur; hoc placuit armis vindi-
 2 care. primus invasit insulam Marcus Antonius, cum
 ingenti quidem victoriae spe atque fiducia, adeo ut pluris
 catenas in navibus quam arma portaret. dedit itaque 15
 3 poenas vaecordiae. nam plerasque naves interceptis ho-
 stis, captivaeque corpora religantes velis ac funibus su-
 spendere, ac sic velificantes triumphantium in modum
 4 Cretes portibus suis adremigaverunt. Metellus deinde
 totam insulam igni ferroque populatus intra castella et 20
 urbes redegit, Cnoson Eleuthernan et, ut Graeci dicere
 5 solent, urbium matrem Cydoneam; adeoque saeve in
 captivos consulebatur, ut veneno se plerique confice-
 rent, alii deditionem suam ad Pompeium absentem mit-
 6 terent. et cum ille res in Asia gerens, eo quoque prae- 25
 7 factum misisset Antonium in alienam provinciam, in-
 ritus fuit, eoque infestior Metellus in hostes ius vic-
 toris exercuit, victisque Lasthene et Panare, Cydoneae
 ducibus, victor rediit. nec quicquam tamen amplius
 de tam famosa victoria quam cognomen Creticum re- 30
 portavit.

XLIII. BELLVM BALEARICVM.

III, 8 Quatenus Metelli Macedonici domus bellicis agno-
 minibus adsueverat, altero ex liberis eius Cretico facto
 mora non fuit quin alter quoque Balearicus vocaretur. 35
 2 Baleares per id tempus insulae piratica rabie maria

corruperant. homines feros atque silvestres mireris
 ausos a scopulis suis saltem maria prospicere. ascen
 dere etiam inconditas rates et praeternavigantes sub
 inde inopinato impetu terruere. set cum venientem ab 4
 5 alto Romanam classem prospexissent, praedam putan
 tes, ausi etiam occurrere, et primo impetu ingenti la
 pidum saxorumque nimbo classem operuerunt. tribus 5
 quisque fundis proeliantur. certos esse quis miretur
 ictus, cum haec sola genti arma sint, id unum ab in
 10 fantia studium? cibum puer a matre non accipit, nisi
 quem ipsa monstrante percusserit. sed non diu lapida
 tione Romanos terruere. nam postquam comminus ven
 6 tum est expertique rostra et pila venientia, pecudum
 in morem clamore sublato petiverunt fuga litora, di
 15 lapsique in proximos tumulos quaerendi fuerunt ut vin
 cerentur.